ШЕСТИ ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
PREZENT – СЕГАШНО ВЕМЕ 
PREZENT DI VERBILI

	    ARI 

(tu prezent)

      Singular  

Io am

Tini ai

El/Ea ari

Plural

Noi avem

Voi avets

Elji/Eali au




СЕГАШНО ВРЕМЕ ОД ГЛАГОИТЕ


	    ИМА 

(сегашно време)

      Еднина  

Јас имам
Ти имаш
Тој/Таа има
Множина
Ние имаме
Вие имате
Тие имаат



Prezentul spuni un lucru cari s-fatsi tu momentu cãndu s-zburashti ti el, spunem unã veritati gheneralã, unã actsiuni cari va s-facã aproapea tu yinitor, a lu ufilisim shi ti naratsii tu un timpu tricut.

Сегашното време искажува дејство кое се одвива во сегашноста, искажуваме некаква вистина, дејство кое ќе се случи во блиска иднина, а го користиме и за раскажување во минатo време.

Exempli: Io nergu la sculii. 

Примери: Јас одам на училиште.

Tini nerdzã tu clasa tsintsi. 

    Ти одиш во V одделение. 
Tu limba armãneascã ari patru grupi di verbi. Во влашкиот јазик има четири групи на глаголи. Verbili di prota grupã tu prezentul dipisescu pi: Глаголите од прва група сегашно време завршуваат:
Sg.

 Pl.

       1. pers.: ø, u 
        1. pers.: ãm, em

2. pers.: ø, ã, i
  2. pers.: ats

3. pers.: ã, i 
  3. pers.: ã, i

I. Ntsercljeadzã-uforma corectã di verbul ari (tu present)!
1. Io am/avets sots.
 

4. Noi avem/ari sport. 


2. Tini avets/ai carti.
 

5. Voi au/avets chiro. 


3. El/ea ari/au matematica. 
 
6. Elji/eali au/am problem. 


II. Completeadzã li frazili cu formili tsi corespondeadzã: zburãm, achicãseashti, zburashti, achicãsim.
1. Mita __________armãneashti shi niheam u ___________ limba ruseascã.

2. Noi ______________ dau-trei limbi shi ___________nica dau.

2. Пополни ги речениците со формите што одговараат: зборуваме, разбира, зборува, разбираме.

1. Мита _____________влашки и малку го ______________ рускиот јазик.

2. Ние _______________ два-три јазика и _______________ уште два.

III. Ãntsercljeadzã-u forma corectã:



1. Io/voi zburãts armãneashti.

2. Tini/el achicãseshtsã  anglicheashti.

3. Maria/elji ari 18 di anji.

4. Noi/eali zburãscu italicheashti.

5. Studentsãlji/voi au nãu lector.

3. Заокружи ја точната форма:
1. Јас/вие зборувате влашки.

2. Ти/тој разбираш англиски.

3. Марија/тие има 18 години.

4. Ние/тие зборуваат италијански.

5. Студентите/вие имаат нов лектор.

Verbili reflexivi suntu verbili la cari actsiunea s-fatsi pi subiectul: Io mi lau tu fatsã. Tini ti lai …, el/ea s-la …, noi nã lãm, voi vã lats…, elji/eali s-la …

Повратни глаголи се глаголите чие дејство се врши врз подметот, односно лицетокое го врши дејствието: јас се миам (себеси), ти се миеш, тој се мие...

ZBURASHTI


(tu prezent)


      Singular  


Io zburãscu


Tini zburãshtsã


El/Ea zburashti


Plural


Noi zburãm


Voi zburãts


Elji/Eali zburãscu








ACHICÃSEASTI


(tu prezent)


      Singular  


Io achicãsescu


Tini achicãseshtsã


El/Ea achicãseashti


Plural


Noi achicãsim


Voi achicãsits


Elji/Eali achicãsescu








ЗБОРУВА


(сегашно време)


      Еднина  


Јас зборувам


Ти зборуваш


Тој/Таа зборува


Множина


Ние зборуваме


Вие зборувате


Тие зборуваат








РАЗБИРА


(сегашно време)


      Еднина  


Јас разбирам


Ти разбираш


Тој/Таа разбира


Множина


Ние разбираме


Вие разбирате


Тие разбираат











